
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2662

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10871 del 03/10/2018

OGGETTO: SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO II RELATIVI AI 
"SERVIZI DI CURA ALLA PERSONA-INFANZIA" . AVVISO PUBBLICO NIDI D'INFANZIA. 
AZIONE "A". ASSOCIAZIONE "PIANETA BIMBI" CON SEDE IN MONASTERACE (RC). STATO 
FINALE E RECUPERO SOMME.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM
VISTI: 
- la L.R. n. 7 del 13/05/1996;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 

G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
- la  D.G.R.  n.  26  del  17  febbraio  2017,  di  “Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;
- il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza  per  effetto  dello  scorpamento  del  preesistente  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018, con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore "Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari" del Dipartimento 7 conferito alla dott.ssa 
Rosalba Barone con D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017;
VISTI  le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con Legge Regionale n°15 del 
29.3.2013 ed il Regolamento di attuazione di cui all’art. 10 della Legge Regionale n.15/2013 approvato 
con delibera della Giunta Regionale nella seduta dell’11 settembre 2013, pubblicato sul BUR S.O. n.7 
del 30.9.2013;
PREMESSO CHE:
• con decreto n. 14466 del 21 novembre 2011,pubblicato sul BURC in data 6 dicembre 2011 (suppl. 

ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il  finanziamento di  nidi 
d’infanzia e servizi educativi  integrativi  di  cui  al Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema 
Integrato dei Servizi Socio- educativi per la prima infanzia;

• ai sensi dell’art. 3.12 dell’Avviso Pubblico predetto con decreto n. 4724 dell’11.4.2012 e successivi 
decreti n. 9826 del 4 luglio 2012 e n. 7428 del 15 maggio 2013 è stata nominata la Commissione di 
Valutazione dei progetti presentati ai sensi del Avviso medesimo;

• con Decreto del Dirigente Generale n°4363 del 21 marzo 2013, è stato approvata la Graduatoria 
Provvisoria delle domande di finanziamento di cui al citato Avviso;

• con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n°144572 del 23.10.2013, è stato approvato lo 
schema di convenzione-tipo da adottare nel corso del procedimento nonché la graduatoria definitiva 
contenente:

Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi al momento disponibili ;

Elenco B) progetti ammessi e finanziabili con ulteriori risorse aggiuntive; 
RILEVATO che : 
• con deliberazione della Giunta Regionale n°149 del 12 aprile 2011 sono state approvate le Direttive 

di Attuazione redatte dal competente Dipartimento 10 per la concessione di contributi in regime de 
minimis finalizzati a realizzare nidi d'infanzia e servizi integrativi, relativi al Piano Straordinario per lo 
Sviluppo del Sistema Integrato dei Servizi Socio-educativi per la prima infanzia;

• con Delibera CIPE 79/2012 “fondo per lo Sviluppo e la coesione 2007-2013 …” sono stati stabiliti gli  
incentivi, per un importo complessivo pari a 1.031,80 milioni di euro disponibile sul fondo Sviluppo e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



coesione  per  il  finanziamento  del  meccanismo  premiale  collegato  agli  obiettivi  di  servizio  per  il 
periodo  di  programmazione  2007-2013  a  favore  delle  otto  regioni  meridionali  interessate  ed  ha 
assegnato alla Regione Calabria risorse complessive pari a euro 100.817.486,00;

• il Dipartimento n. 10 Lavoro Politiche della Famiglia, responsabile dell’obiettivo II (indicatori S.04 ed 
S.05 -Servizi  di  cura  per  l’infanzia),  ha  tramesso  la  proposta  di  intervento  per  il  finanziamento,  
mediante  il  suddetto  meccanismo  premiale,  dei  nidi  d’infanzia  e  servizi  educativi  attraverso  lo 
scorrimento della graduatoria dei progetti ritenuti idonei, (ELENCO B) ma non finanziabili per carenza 
di risorse, di cui all’avviso pubblico pubblicato con decreto dirigenziale n.14466/2011;

• con D.G.R. n.  179 del 5 maggio 2014 è stata approvata la proposta di  allocazione delle risorse 
attribuite alla Calabria ai sensi della suddetta Delibera CIPE 79/2012, per tutti gli obiettivi di servizio, 
prevedendo,  in particolare,  per l’obiettivo II  un importo pari  a euro 3.600.725,00 da destinare ai 
Servizi di cura per l’infanzia;

• la  direzione  Generale  per  la  Politica  Regionale  Unitaria  Nazionale-  Dipart.  per  lo  Sviluppo  e  la 
Coesione Economica -  con nota n. 9981 del 27 ottobre 2014 ha comunicato l’esito della istruttoria 
tecnica riguardante gli obiettivi di servizio relativi ai “Servizi di cura per l’Infanzia”, assegnando alla 
Regione Calabria, per tale azione, la somma di euro 3.450.475,00;

RILEVATO, altresì, che:
• la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 465 del 14.11.2014, ha provveduto a iscrivere nel 

bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2014 le somme di che trattasi, apportando le conseguenti 
variazioni  allo stato di  previsione della spesa,  al  documento tecnico di  cui  alla D.G.R. 488/2013 
nonché al bilancio dipartimentale di cui alla DGR 499/2013; 

• con decreto del Dirigente del Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate n. 
5660 dell’8 giugno 2015, sono state apportate allo stato di  previsione dell’entrata .del bilancio di 
previsione finanziario, esercizio 2015, le variazioni relative alla spesa per l’attuazione degli obiettivi di 
Servizio concernenti  i  “Servizi  di  cura alla persona- Infanzia”  Risorse FSC 2007/2013 – Delibera 
CIPE n. 79 dell’11 luglio 2012; 

VISTO il  decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 Sviluppo Economico-Lavoro n. 
7841 del 27 luglio 2015 con il quale si è proceduto all’impegno della somma di euro 3.450.475,00 sul ca-
pitolo n. U6201080101 recante: spese per l’attuazione degli obiettivi di servizio relativi ai “Servizi di cura 
alla persona – infanzia “ (risorse FSC 2007-2013 del. CIPE n. 79/2012)” come da proposta di impegno n. 
1611/2015 Codice Gestione U-20303-2332;
VERIFICATA la disponibilità nel bilancio 2016, della risorsa predetta, pari ad euro 3.450.475,00 allocata 
sul capitolo n. U6201080101;
RITENUTO che:
- nella  graduatoria  definitiva  suddetta  “ELENCO  B”  la  Associazione  Didattica  “PIANETA BIMBI” 

C.F./P.I. 02120960808, con sede legale a Monasterace (RC) in via Lupa, rappresentata dalla sig.ra 
Saraco Faustina, nata a Monasterace (RC) il 16 marzo 1968, figura tra i progetti ammessi a finan-
ziamento con i fondi di cui alla predetta premialità per un importo complessivo di progetto di finan-
ziamento pari ad euro 153.228,20 di cui euro 122.582,56 (pari all’80%) a carico di questo Ente a ti-
tolo di contributo in conto capitale ed euro 30.645,64 (pari al 20%) a carico del beneficiario per la 
realizzazione di un nido di infanzia in Comune di Monasterace (RC);

- la  Convenzione  Rep.  n.  2109  del  27  novembre  2015,  in  atti,  con  Addenda  Rep  n.  2338  del 
27.12.2017 con validità fino al 31.12.2018 sottoscritte tra il rappresentante legale della predetta As-
sociazione e questo Ente, ribadiscono all’art. 8 la previsione dell’erogazione di una quota pari mas-
simo al 5 % del contributo assegnato quale rata di saldo a seguito della presentazione di istanza ed  
in presenza di rendicontazione di tutte le spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e  
documentate per un importo pari a  l totale del progetto di finanziamento  ;

- con decreto del Dirigente Generale n. 4639 del 27 aprile 2016 è stata erogata l’anticipazione pari al 
50 % del contributo assegnato, per un importo di euro € 61.291,28, dietro presentazione di apposita 
istanza di erogazione anticipo con contestuale presentazione di idonea garanzia fidejussoria banca-
ria o assicurativa;

- con decreto del Dirigente Generale n. 9065 del 2 agosto 2016 è stata erogata la seconda quota  
pari al 25 % del contributo assegnato per Euro 30.645,64 dietro presentazione di apposita docu-
mentazione di rendiconto delle spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e documen-
tate per un importo complessivo pari ad Euro 63.697,49 come da fatture bonifici e da schema in atti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con decreto del Dirigente del Settore n. 14399 del 23 novembre 2016 è stata erogata la terza quota 
pari al 20 % del contributo assegnato, per Euro € 24.516,51 dietro presentazione di documentazio-
ne di rendicontazione delle spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e documentate 
per un ulteriore importo di euro 55.576,59 ed un importo complessivo pari ad Euro 119.274,08 come 
da fatture e bonifici in atti;

CONSIDERATO che:
- con nota in data 14 marzo 2017, assunta al prot. SIAR 90812 del 16 marzo 2017, il rappresentante 

legale della Associazione Didattica ha prodotto istanza di erogazione della rata di saldo finale pari al 
5 % del finanziamento relativa S.A.L. finale, per come previsto dal Bando e dalla Convenzione, ed 
ha  prodotto  tutta  la  rendicontazione    finale   delle  spese  ammissibili  sostenute  e  debitamente 
quietanzate e documentate per un ulteriore importo pari ad Euro 25.536,21 ed un totale di spesa 
finale di Euro   144  .  8  10  ,  29   come da fatture e bonifici in atti con una economia finale di spesa pari 
ad euro   8.417  ,  91  ;

- con nota n.  487 del  16 novembre 2017, acquisita al prot. SIAR 364455 del  22 novembre 2017, il 
Comune di  Caulonia, quale capo fila dell’ambito territoriale ha comunicato che con determina del 
Responsabile  dell’Area  Socio  Culturale prot.  n.  332 del  14.11.2017 si  è  proceduto  al  rilascio 
dell’autorizzazione al funzionamento ed all’accreditamento del nido di infanzia in argomento;   

VERIFICATO che le suindicate spese debitamente quietanzate sono ammissibili ai sensi del bando ed 
avviso pubblico ed in particolare che il  beneficiario ha prodotto a dimostrazione dell’utilizzo del 
finanziamento la seguente documentazione:

- Comunicazione  di  avvenuta  ultimazione del  “Progetto”  corredata  dell’attestazione della  regolare 
esecuzione  a  firma  del  legale  rappresentate  del  Soggetto  Beneficiario  redatta  ai  sensi  della 
Convenzione e datata 30 dicembre 2016;

- Certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. arch. Paolo Natale Ferlito in data 1.9.2016;
- Attestazione di regolare esecuzione e rendicontazione finale redatto dal progettista e D.L. in data 

30.12.2016 da cui risulta la conformità della spesa complessiva;
- Report fotografico anche su supporto informatico;
- Certificato di agibilità rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Monasterace 

prot. 8063 in data 10.10.2016;
- Autorizzazione al funzionamento ed accreditamento emessa dal Comune di Caulonia come sopra 

indicato;
RITENUTO, pertanto, per come previsto nel bando, di  dover procedere, a seguito delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti di cui alla citata Convenzione  ed Addenda, alla erogazione,  se spettante, in 
favore della predetta ditta della rata di saldo del finanziamento per l’importo di euro 6.129,13, data dalla 
differenza tra la somma delle prime tre erogazioni pari  a complessivi  euro  116.453,43 (61.291,28 + 
30.645,64 + 24.516,51) e l’importo del finanziamento a carico di questo Ente pari ad euro 122.582,56;
RILEVATO che:
• l’economia di spesa è pari ad euro 8.417,91;
• ai sensi dell’art.  13 della Convenzione stipulata con questo Ente, risulta necessario ripartire  tale 

economia in percentuale pari alle percentuali di cofinanziamento dell’intervento (80,00 % a carico di 
questo Ente e 20,00 % a carico del beneficiario);

• pertanto l’economia di spesa è ripartita come di seguito: euro 6.734,33 a carico di questo Ente ed 
euro 1.683,58 a carico del beneficiario;   

• la differenza tra l’importo quale rata di  saldo pari  ad euro  6.129,13  come sopra determinata e 
l’importo delle economie  di  euro  6.734,33 determina un importo  da recuperare  di euro  605,20 
(seicentocinque/20);

RILEVATA di conseguenza la necessità di procedere al recupero della somma di Euro   605  ,  20   data dalla 
differenza  tra  quanto  già  erogato  con  i  suindicati  decreti  e  quanto  spettante  in  conseguenza  della 
economia di spesa;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Di riconoscere alla  Associazione Didattica “PIANETA BIMBI”  C.F./P.I.  02120960808,  con sede 
legale  a  Monasterace  (RC)  in  via  Lupa,  rappresentata  dalla  sig.ra  Saraco  Faustina,  nata  a 
Monasterace (RC) il 16 marzo 1968,  relativamente al progetto di realizzazione di un nido di infanzia 
in  Comune  di  Monasterace,  l’avvenuto  completamento  dell’intervento  con  una  spesa  finale 
certificata  riconosciuta  di  Euro    144  .  8  10  ,  29   su  un  intervento  progettuale  complessivo  di  euro 
153.228,20 con una economia di euro 8.417,91,  finanziato su spese per l’attuazione degli obiettivi 
di servizio relativi ai “Servizi di cura alla persona – infanzia “ (risorse FSC 2007-2013 del. CIPE n.  
79/2012)” ;

- Di dare atto, che in relazione alle erogazioni effettuate con i decreti citati in premessa pari ad euro 
116.453,43 e la quota a carico del beneficiario, risulta necessario procedere al recupero della som-
ma di euro 605,20 come determinata in premessa;

- Di disporre che il rappresentante legale della Associazione Didattica “PIANETA BIMBI” sig.ra Sa-
raco Faustina proceda alla restituzione, entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento, 
della somma di Euro   605  ,  20    in relazione alla spesa effettivamente sostenuta e certificata ed alla 
economia; 

- Di disporre che il rappresentante legale della predetta Associazione provveda alla restituzione della 
somma di € 605,20 (euro seicentocinque/20) tramite bonifico su conto IBAN n. IT82U 03111 04599 
0000000 10153 presso la Banca UBI CARIME con causale “Restituzione di parte della somma ero
gata per il finanziamento su spese per l’attuazione degli obiettivi di servizio relativi ai “Servizi di cura  
alla persona – infanzia “ (risorse FSC 20072013 del. CIPE n. 79/2012)”;

- Di notificare il presente provvedimento alla Associazione Pianeta Bimbi ed alla Ragioneria sede;
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 6 

aprile 2011, n. 11;
- Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33;
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  
LATELLA GIOVANNI

      (con firma digitale)                                              Sottoscritta dal Dirigente ad Interim
    BARONE ROSALBA

          (con firma digitale)

                                                 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


